A hæresin, initium vero : « Ad Nestorianos consequentes, » prope finem orationis hoc pacto patet : « Idcirco et Deiparam sanctam Virginem predicamus, u: pote quæ proprie et vere ex ipsa incarnatum genuit; Christiparam vero eam novimus; Christum enim genuit. Sed quoniam ad evertendam Deiparæ vocem ea abusus est impius Nestorius, non Christiparam, sed ex nobilitari Deiparam eam nominamus. Si igitur oratio hæc declarans Sancti istius sententiam ignota et nullibi apprensens foret, prorsus diceremus, cum sanctam Virginem non habere Christiparam propter ejusdem verba : « Christiparam vero sanctam Virginem non dicimus, » et quomodo hoc haberet rationem? Novit enim et ipse optime Gregorium qui a theologia cognomen sortitus est, in oratione de Spiritu sancto dicere : « Rerum aliæ quidem non sunt, dicuntur autem, aliæ vero sunt et non dicuntur. » Quomodo vero concordaret sanctus doctor secum ipso, cum in quarto (septimo) capitum theologorum dicit : « Oportet Verbum et Spiritum habere, Etenim et verbum nostrum spiritu non caret, » Si igitur Verbum Spiritum habet, ut ipse ait, et post aliqua infert : « la divina vero natura, quæ simplex et omnis compositionis experta est, Spiritus Dei pie est confidendus, quia Dei Verbum non est indigentius et minus perfectum, quam verbum nostrum, » omnino et Spiritus ex eo est, qui ipsum habet. Etenim habere octo modis dicitur a profanis et ab hoc sancto ijs concordante. Dicitur enim habere : 1. secundum qualitatem, ut habere habitum, affectionem, vel scientiam; 2. secundum quantitatem, ut lignum tres ulnas habere; 3. tanquam possessio, v. g. habere domum vel agrum; 4. ut ea quæ sunt circa corpus, ut habere vestem vel tunicam; 5. ut habere uxorem; 6. ut in membro habere, v. gr. anulum in manu; 7. ut habere tanquam partem, v. gr. manum vel pedem; 8. ut in vase, v. gr., ut modius habet triticum. Sed hæc ponantur quidem ut declarantia vocis habendi explicationem et quomodo nos magis sancto isti concordamus. Sed procedamus etiam ad aliam explicationem. Non enim verba non dicimus significant idem ac non est; verum et alio modo res patet (a) et maxime propter eos, qui dicunt vocem per Filium solum manifestationem et suppeditionem denotare atque ideam valere ac procedere Spiritum cum Filio, licet jam superius per multos sanctos demonstratum fuerit, non id significare, ut horum assertores volent. Cum Eunoimius quidem diceret ex Filio Spiritum sanctum, Nestorius vero ex solo Patre existentiam eun-

(1) Naz. Orat. 31 ed. nov. (ol. or. 37.)

(2) In marg. cod. Mon. rubro calamo, ἐν τῷ 5'.

(3) Mon. et Marc., αὐτῷ.

(4) Cod. εἰ γὰρ-δηλοῖ, ὡς αὐτὸς ὁ ἅγιός φησιν.

quod contextui contrarium. Aut legendum, Οὐ γὰρ, aut pro ὁ ἅγιος ponendum ὁ ἀνὴρ, aut post οὐ λέγομεν addendum οὐ.

(5) Mon. f. 124 a, τό.

(a) Vel mutata lectione : etiamsi non dicimus idem denotaret ac non est, tamen alio modo res manifesta fiet.

habere, sanctus hic neque Eunomii neque Nestorii placito rationem concordare censens, verum per medium duarum suppositionum incedens et utriusque hæreseos placitum evertens, priori quidem occurrens, quæ ex Filio solo Spiritum esse aiebat, ait: « Ex Filio Spiritum non dicimus; » posteriori vero: quæ ex solo Patre eum affirmabat, semet opponens. Vocem per Filium ponit, quæ et dictionem ex solo Patre et aliam ex solo Filio evertit. In epistola enim ad Jordanem, « Verbum, inquit, per se subsistens sætus (proles) et Spiritus per se subsistens spiramen ac productum, per Filium vero, et non ex Filio, ut Spiritus oris Dei Verbi annuntiativus. » Sanctos vero os Patris vocare unigenitum Filium, S. Anastasius declaravit, ut superius dictum est. Et rursum idem Damascenus ait: « Ipse est mens, Verbi abyssus, Verbi genitor et per Verbum productur Spiritus manifestantis. » Quid igitur ipse clarissimus scriptor, qui decernit præpositionem per loco cum dici et quisquis alius amplectitur præpositionem per pro cum et hoc in 'oec? Patet enim quod si per dicitur esse cum, quando agitur de processione Spiritus sancti, tunc mentem, Verbi abyssum, Verbi genitorem una cum Verbo producturum Spiritum sanctum secundum ipsius subtiliorem interpretationem. Vel igitur in divi et sancti Damasceni sermonibus de Spiritus sancti processione præpositionem per vere pro per amplectatur, vel, si loco præpositionis cum eam positam arbitratur, id etiam dicat de verbis illis: Per Verbum productur (a). Sed quoniam non refutationem scribere nobis mens est ob viri huius venerandi reverentiam, verum solummodo veritatem explicare intendimus, age jam addamus et reliqua, de hac re, quantum vires nobis suppetunt, ad explicationem, ut clariorem adhuc tractationem faciamus. Divus Cyrillus cum Nestorii scripta ei ad manus venissent et cum Symbolum vidisset ab eo constitutum, ut fere omnes norunt, duodecim capitula composuit contra impios illius libros; unde et Theodoretus Cyri episcopus vehementer adversus ea cuncta commotus proprio scripto semel eis opposuit. Quorum capitulorum unum peculiari modo de Spiritu sancto agebat. Quære et ad declarandam veritatem hoc proferemus, prout se habet, deinde et omnia quæ Theodoretus operavit, insuper et defensionem Cyrilli pro seipso et pro confirmatione duodecim capitulorum. Hoc vero capitulum ita ad verbum sonat: « Si quis unum Dominum Jesum Christum gloriosum esse dicit a Spiritu, quasi aliena usum ea